
WIENER MITTEILUNGEN 
WASSER · ABWASSER· GEWÄSSER 

Universitätsbibliothek der 
Technischen Universität Wien 

A. BEGERT 

EIN BEITRAG ZUR REINIGUNG 

DES ABWASSERS EINES 

CHEMIEFASERWERKES, 

EINES CHEMISCHEN BETRIEBES 

UND EINER KOKEREI 

BAND 24 - WIEN 1978 



ETTEILUNGEN 

WASSER·ABWASSER·GEWÄSSER 

BAND 24 

[x,tf J 
A. ~EGERT 

EIN BEITRAG ZUR REINIGUNG 

DES ABWASSERS EIN ES 

CHEMIEFASERWERKES, 

EINES CHEMISCHEN BETRIEBES 

UND EINER KOKEREI 

HERAUSGEBER: 

PROF. DR. - ING. W.v.d. EMDE 

TECHNISCHE UNIVERSITÄT WIEN 

INSTITUT FÜR WASSERVERSORGUNG, 

ABWASSERREINIGUNG UND GEWÄSSERSCHUTZ 

/ ( 1/ 0 . f 1/ ~ f 
2L/ 



V O R W O R T 

Der Reinigung von Industrieabwasser kommt im Rahmen der Maß~ 
[...]
145,4 0,043 0,484 
140,2 0,069 0,6:,5 
12;,5 0,102 0,751 
100,8 0,143 o,a:;5 

59 ,; 0,196 0,894 
48,7 0,2?8 0,936 
44,1 0,366 0,965 

- 0,50 0,981 

- 0,70 0,993 

- 0,90 0,999 
.110,7 1,0 1,0 

Tab. 12 
Dampf~ Flüssigkeitsgleichgewicht von Methylenchlorid - DMF 

kommt das Brüdenkondensat in einen Stripper, um die 1 - 2 % 

Methylenchlorid, die im Wasser löslich sind, zu entfernen 

(Tabelle 13). 

~ecp 0 c g H20/100 g CH2c12 g ca2c1z1100 

- 40 0,02 
- 20 0,04 

0 o,oa 2,0 
+ 10 1,6 
+ 20 0,145 
+ 40 0,26 1,2 

Tab. 13 

Methylenchlorid - Wasser - Löslichkeit 

g ii20 



1 ;;_ 94 

Obwohl bei diesei Prozeß das DMF fast vollständig aus dem 

Abwasser entfernt werden kann, fällt dieser Prozeß zur 

Reinigung der DMF-hältigen Abwässer aus, da bei diesem 

etwas Methylenchlorid in das Abwasser gelangt, das nach­

träglich entferr.t werden müßte. 

5.3 Adsorption an Aktivkohle 

Die Aufbereitung von Trinkwasser mit Aktivkohle stellt 

ein seit langem erprobtes und bekanntes Verfahren dar 

(47). Bei der Abwasserreinigung gewinnen Adsorptionsver­

fahren mit Aktivkohle für die 2. und 3. Reinigungsstufe 

und bei der Behandlung spezieller industrieller Abwässer 

laufend an Bedeutung (48, 49, So, 51). 

Da eine Reinigung eines DMF-hältigen Abwassers nahe lag, 

wurde untersucht, ob eine solche möglich ist und wie 

hoch.die Kosten im Vergleich zu einer Biologie wären. 

Mit 2 verschiedenen Sorten Aktivkohle wurden Adsorptions­

isothermen aufgenommen, dabei wurde wie folgt vorgegangen: 

Es wurde eine Verdünnungsreihe einer wäßrigen DMF-Lösung 

hergestellt. Der DMF-Gehalt in jeder dieser Lösungen wurde 

gaschromatographisch ermittelt. Zu 56 ml jeder dieser 

Lösungen wurden etwa 1 g Aktivkohle zugegeben. Die Suspen­

sion wurde nunmehr 15 Minuten bis zur Gleichgewichtsein­

stellung geschüttelt. Danach wurde die Aktivkohle abfil­

triert und der DMF-Gehalt in den Lösungen gemessen. 

Tabelle 14 und 15 zeigen die Zusammenstellung der Ergeb­
nisse. Dabei bedeutet: 

C0 Anfangskonzentration 

EAK Einwaage an Aktivkohle 

C Gleichgewichtskonzentration 

C' Adsorbierte DMF-Menge 

a Adsorbierte DMF-Menge pro g Aktivkohle 



Co 

g DMF/l 

0,9;5 

0,805 

0,625 

0,395 

0,185 

0,117 

0,020 

1 - 95 

E . 
AK C c• 8 lg a 

g g DMF/1 g DMF/l g DHF/g AK 

1,0002 o,aoo 0,135 0,135 - 0,870 

1,0921 0,680 0,125 0,114 - 0,94; 

1,2084 0,460 0,165 0,137 - 0,863 

1,0016 0,275 0,125 0,125 - 0,903 

0,8802 0,123 0,052 0,059 - 1,229 

1,3600 0,090 0,027 0,020 - 1,699 

1,0036 0,018 0,002 0,002 - 2,699 

Tab. 14 

Adsorptionsisotherme von DMF an Aktivkohle 
(Aktivkohle zur Analyse Merck Art. 2186) 

Co EAK C C' a 

g DMF/l g g DHP/l g DHP/l g DMF/g AK 

0,935 1,0465 0,875 0,060 o,osa 

0,805 1,050; 0,750 0,055 0,052 

0,625 1,2333 0,550 0,075 0,060 

0,395 1, 1214 0,330 0,065 0,058 

0,185 0,8809 0,140 0,045 0,051 

0,117 1,2065 0,04? 0,060 0,050 

0,020 1,0108 0,018 0,002 0,002 

Tab. 15 

Adsorptionsisotherme von DMF an Aktivkohle 
(Aktivkohle gekörnt 1,5 mm, Merck Art. 2514) 

lg c 

- 0,097 

- 0,167 

- 0,337 

- 0,561 

- 0,910 

- 1,046 

- 1,745 



a 

1 - 96 

Abb. 45 und 46 zeigen die graphische Darstellung der 

Adsorptionsisothermen. Aus den Abbildungen ist ersicht­

lich, daß der Sättigungswert bei der gekörnten Aktiv­

kohle schon bei niedrigen Werten von c erreicht wird und 

·daß dieser wesentlich niedriger liegt als bei der pulver­

förmigen Aktivkohle. 

Bei der pulverförmigen Aktivkohle ist die Adsorptions-

,isotherme nach Freundlich a = k.cn, wobei kund n Kon­

s~a~te sind, annähernd erfüllt (Abb. 47). In dieser Ab­

bildung sind die Konstanten n und k graphisch ermittelt 

worden und die Adsorptionsisotherme nach Freundlich in 

der Forma= k.cn als auch in der logarithmischen Form 

lg a = lg k + n lg c angegeben. 

[g/gJ 
0,2 

0 
0,1 

0 

0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 

Abb. 45 
Adsorptionstherme von D~F an Aktivkohle 
(Aktivkohle zur Analyse,Merck Art.2186) 

1,0 c [ g/l J 



a 
[g/g] 
0,2 

0,1 

0 

0 
0 

1 - 97 

0 0 o_ 
0 0 

' 1 1 1 1 

0,1 0,2 Q3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 

Abb. 4-6 

Adsorptionsisotherme von DMF an Aktivkohle 
(Aktivkohle gekörnt 1,5 mm, Merck Art. ·2514-) 

Lg a 

-3.------.------,-------, 

0 

a • 0,29 C l,l1 

tg X • 1,11 • n lg a " - 0.54 • 1, 11 lg c 

lg K • -0,54 

. - 1 -2 -3 

Abb. 4-7 

Adsorptionsisotherme nach Freundlich 

1,0 c [g / l] 



1 - 98 

Im folgenden sei auf die Kostenschätzung einer biolo­

gisc~en Abwasserreinigungsanlage im Vergleich zu einer 

Aktivkohlebehandlung eingegangen: 

Kostenschätzung biologischer Abwasserreinigungsanlage: 

Angaben: 

Abwasseranfall 

TOC-Fracht 

Volumen Belebungsbecken 

Oberfläche Nachklärbecken 

Volumen Nachklärbecken 

Baulicher Teil: 

1. Belebungsbecken 

Sohle 230 m2 a 600 S/m2 

Wände Soo m2 a 1600 S/m2 

Sonstiges (einschl.Erdarbeiten) 

2. Nachklärbecken 

·wände 9o m2 a 1600 S/m2 

Trichterfl.1oo m2 a 2000 S/m2 

Sonstiges (einschl.Erdarbeiten) 

3. Maschineller Teil 

Gebl"äse 

Verbind.Leitungen 

Sonstiges 

Betriebskosten: 

1. Stromkosten für Gebläse 

80 kg 0 2/h bei o,8 kg o
2

/kWh 

80 
o,8 = 100 kW 

250 

300 

800 

So 

96 

m3/d 

kg/d 
m3 

2 m 
3 m 

138.000,-

800.000,-

462.ooo,-

144.ooo,-

200.000,-

156.ooo,-

4oo.ooo,-

15o.ooo,-

250.000,-

Gesamtsumme 

1,400.000,-

500.000,-

800.000,-

2,700.000,-

Stromkosten pro Jahr: 100.24.365 = 800.000 kWh/a 

bei o,25 S/kWh 200.000 S/a 



1 - 99 

2. Chemikalienkosten 

für 300 kg TOC/d sind 6 kg Phosphor er­

forderlich. 6.365 = 2190 kg P/a. 

bei Verwendung von Superphosphat 

(18 % P) 1 t P kostet S 5.100,-­

Chemikalienkosten pro Jahr: 

Kostenschätzung für Aktivkohlebehandlung: 

Angaben: 

250 m3/d 

12.ooo S/a 

Abwasseranfall 

DMF-Fracht 600 kg/d = 900 kg COD/d 

Da in dieser Arbeit keine Optimierungsversuche mit Aktiv­

kohle durchgeführt wurden, sei als adsorbierte DMF-Menge 

pro g Aktivkohle o,13 g/g (= o,2o g COD/g Aktivkohle) 

angenommen. Diese Größe gibt Huber (52) als unterste 

Grenze der maximalen Belastung an. Sie entspricht den 

Werten, wie sie mit pulverförmiger Aktivkohle erzielt 

wurden. Man kann annehmen, daß man diese Ergebnisse bei 

entsprechender Optimierung auch mit gekörnter Aktivkohle 

erreicht, für die die folgende. Kostenschätzung gilt. 

Baulicher Teil: 

Die Schätzung beruht auf der Veröffentlichung von R.Smith 

(53) aus dem Jahre 1968. In dieser Veröffentlichung wer­

den für eine Abwassermenge von 25~m3/d Installations­

kosten in Höhe von 60.000 US genannt. Nimmt man seit dem 

Jahr 1968 eine 7o %-ige Preissteigerung an, dann ßrhält 

man 100.000 US oder rund öS 2,000.000,--. 

Bei 250 m3/d und einer Kontaktzeit von 45 Minuten wird 

bei Einbeziehung einer 2o %-igen Sicherheit ein Reaktor 
3 . 

mit 9 m Volumen benötigt. Nimmt man für Aktivkohle eine 



1 - 100 

Dichte von etwa o,5 an, dann erhält man 4,5 t. 1 kg Aktiv­

kohle kostet etwa 25 Schilling; demnach kostet die erste 

Füllung öS 112.500,--. 

Betriebskosten: 

Diese Schätzungen stützen sich auf Angaben von Huber (54). 

Bei einer täglichen COD-Fracht von o,9 t und einer adsor­

bierbaren Menge von o,2 kg COD/kg Aktivkohle werden 

o,9 = 
o,2 4,5 t Aktivkohle/d benötigt. 

Enthält der Reaktor 4,5 t Aktivkohle, dann entspricht 

dies genau dem täglichen Bedarf. 

Huber gibt einen Aktivkohlepreis im Betrieb bei 7 % Ver­

lust pro Regeneration von o,3o DM (öS 2,50) an. Die Be­

triebskosten pro Tag belaufen sich daher auf 

4,5 2,5 . 10 3 = 11.250 öS/d. 

Auf ein Jahr bezogen: 4,100.000 öS/a. 

Eine andere Art der Kostenschätzung gibt Cohen (55), der 

sich auf Arbeiten von Smith (56) stützt, an. Er bezieht 

die Kosten auf 1 m3 Abwasser, wobei er Amortisation, Be­

triebs- und Wartungskosten einbezieht. Leider gibt er 

diese Kosten nur für Anlagengrößen ab 2o.~oo m3/d an. 

Da die Kosten mit der Kleinheit der Anlage steigen, kann 

aus seinen Angaben nicht auf die Betriibskosten für An­

lagen mit 250 m3/d geschlossen werden. 

Vergleicht man die Kosten, so erkennt man, daß die Bau­

kosten für eine Aktivkohlebehandlung zwar etwa 25 % 

niedriger liegen als für eine biologische Anlage, die 



1 - 1o1 

Betriebskosten der Aktivkohlebehandlung die einer biolo­

gischen Reinigung aber bei weitem übersteigen. 

Selbst,wenn es in Optimierungsversuchen gelänge, eine 

Aktivkohle zu finden, die o,6 - o,8 g COD/g adsorbieren 

kann, würden Betriebskosten in Höhe von 1 2 Millionen 

öS bei Aktivkohlebehandlung zu 212.ooo,-- öS bei biolo­

gischer Reinigung gegenüberstehen. 

Zu diesen höheren Kosten kommt noch ein weiterer Nach­

teil hinzu: Da in den Fabriksabwässern auch häusliche 

Abwässer enthalten sind·, kann es zu einer Einschränkung 

des Austausch- und Adsorptionsvermögens durch Ausbildung 

eines biologischen Rasens kommen. 

5.4 Chemische Fällung 

Im Abwasser sind oft feindispers verteilte Wasserfremd­

bestandteile enthalten. Wenn diese Teilchen - nicht hier­

unter fallen echt gelöste Wasserbestandteile wie die Sal­

ze - entfernt werden sollen, muß das Wasser vorher be­

handelt werden mit dem Ziel, die kolloidalen Teilchen 

zu vergrößern, so daß sie in einer Sedimentations- oder 

Filtrationsstufe zurückgehalten werden .. Die durch Koagu­

lation agglomerierten Teilchen sind noch sehr klein. Zur 

wirksamen Abscheidung durch Sedimentation müssen die 

Teilchen wachsen, um sedimentier- oder filterfähige Flok­

ken zu bilden. Beide Vorgänge, die Zusammenlagerung von 

Kolloidteilchen durch Verringerung der abstoßenden Kräfte 

und das Wachsen dieser Primärteilchen zu größeren Par­

tikeln, sind kinetisch zwei verschiedene Prozesse, die 

man als Koagulation und Flockulation bezeichnet. Koagu­

lation wird meist mit Eisen- oder Aluminiumsalzen durch-



1 - 1o2 

geführt. Flockulation wird dagegen begünstigt durch 

hochmolekulare natürliche oder synthetische Polyelektro­

lyte (57, 58). 

Wie bereits erwähnt, sind echt gelöste Wasserbestand­

teile durch Koagulation und Flockung nicht aus dem Wasser 

entfernbar. Da DMF ein solcher gelöster Bestandteil ist, 

ist eine chemische Fällung bei DMF nicht anwendbar. 

5.5 Umgekehrte Osmose 

Unter Osmose versteht man die Wanderung von Wasser oder 

anderen Lösungsmitteln durch halbdurchlässige (semiper­

meable) Scheidewände, die zwar die Wassermoleküle durch­

treten lassen, jedoch für die im Wasser gelösten Moleküle 

bzw. Ionen undurchlässig sind. So erfolgt der Stofftrans­

port in Pflanzen durch einen Druck, der durch Osmose er­

zeugt wird, dem sogenannten osmotischen Druck. Bei der 

umgekehrten Osmose wird auf der Seite, auf der sich die 

für die Membran undurchlässigen Moleküle und Ionen be­

finden, ein Druck angelegt, der erheblich größer als der 

osmotische ist. Dadurch läßt sich eine Konzentrationsan­

reicherung erzielen. 

Die umgekehrte Osmose wurde im Zusammenhang mit der Meer­

wasserentsalzung, aber auch bei Aufarbeitung von Industrie­

abwässern eingehend untersucht (59, 60, 61, 62, 63, 64). 

Sie verlangt eine Mindestkonzentration an zufließenden ge­

lösten Stoffen von mindestens 1 %. Dies ist bei dem hier 

untersuchten Abwasser nicht der Fall. Außerdem gibt es 

heute noch keine Membranen, deren Lebensdauer so groß ist, 

daß sie einen ökonomischen Betrieb garantieren würden. 



1 - 1o3 

6. Übergangslösung 

Da der Bau der endgültigen Kläranlage bis zur Aufnahme 

der Produktion nicht möglich war, mußte für die erste 

Zeit eine Übergangslösung ge~ucht ~erden. Die Produktion 
sollte dabei zu Beginn nur ein Drittel der maximal mög­
lichen betragen. 

Zur Reinigung dieser Abwässer bot sich ein Öltank an, der 

250 m3 Inhalt hatte. In diesem konnte ein Drittel des bei 
voller Produktion anfallenden Abwassers gereinigt werden 
(maximal 15 m3/h und maximal 100 kg C/d). Abbildurg 48. 

ZULAUF 

GEBLÄSE 
2000,nl/h BELEBUNGSBECKEN 

Abb. 48 

Übergangslösung, Schema 

6.1 Lage und Beschreibung der Anlage 

Im Schmutzwasserkanal der PAC-Produktion werden die ~äus­

lichen und die DMF-hältigen Abwässer zusammengeleitet und 

einem Sammelschacht zugeführt. Von dort wird das Abwasser 



durch eine ständig laufende Tauchpumpe (Type AFP oo1o; 

Leistung bei den vorhandenen Förderhöhen: 25 - 3o m3/h, 

Bypass - geregelt; Ersatzpumpe im Schacht vorhanden) 

in eine PE-Leitung NW 100 gedrückt und gelangt über die 

Energie-Rohrbrücke/Rohrkanal WID in die Kläranlage. 

Der 250 m3 Stahltank der Anlage ist innen mit Bitumen­

lack gestrichen und durch Holzwände in vier Quadranten 

geteilt, wobei jeweils zwei gegenüberliegende ein System 

bilden und miteinander kommunizieren (Becken I bzw. II). 

Das ankommende Abwasser wird auf vier Stahlleitungen NW 80 

verteilt und den vier Quadranten oben zugeführt (einzeln 

absperrbar mit Schiebern, Einstellung mit Klappmessern). 

Am Boden der vier Quadranten wird über Verteilerrohre 

Druckluft eingeblasen (Drehkolbengebläse Ärzener GL 16, 

Leistung 2000 m3/h bei 760 U/Min.; BBC-Motor 48 kW mit 

1465 U/Min.). Die Gesamtluftmenge wird auf vier Stahl­

leitungen NW 150 aufgeteilt (einzeln mi~ Ventilen ab­

sperrbar). 

Bei Ausfall des Gebläses ist ein kleineres Ersatzaggregat 

vorhanden (Leistung 600 m3/h, Drehzahlen von Motor und 

Gebläse 3000 U/Min.). Beide Gebläse befinden sich in einem 

Gebläsehaus. 

Der Rücklaufschlamm wird mit einer Mohno-Pumpe (mit Piv­

Getriebe auf eine Leistung von 4 m3/h fest eingestellt) 

ins Belebungsbecken gepumpt. 

Das geklärte Abwasser gelangt in einer PE-Leitung NW 100 

in den Sammelkanal und von dort in den Vorfluter. 

Eine Schaltwarte steuert die elektrische Anlage. 



1 - 1o5 

Der Sauerstoffgehalt im Becken wird mit einer Sauerstoff­

sonde gemessen. 

6.2 Betriebsergebnisse 

Die Anlage wurde am 16.5.1973 mit Belebtschlamm aus dem 

werkseigenen Oxidationsgraben gefüllt. Sie wurde anfangs 

mit einer Raumbelastung von o,13 kg C/rn3 .d gefahren 

(67 kg DMF/d, 2,8 kg Diammonphosphat/d, 5,9 kg Harnstoff/d). 

Aus Tabelle 16 erkennt man, daß die Anlage nach 14 Tagen 

adaptiert war (weniger als 1o ppm DMF im Ablauf). 

Nachdem die Belastung schrittweise auf o,4 kg C/m3 .d er­

höht worden war, lief die Anlage bis etwa 2o.7. zufrieden­

stellend. Am 2o.7. wurden 150 ppm DMF im Ablauf festge­

stellt, wobei die Atmung auf 2 - 3 mg 0 2/1.h zurückging. 

Ein gemessener pH von 1o,8 im Belebungsbecken zeigte, daß. 

diese Störung durch große Mengen an Lauge, die in die An­

lagen gelangt waren, verursacht wurde. Im Mikroskop konnte 

festgestellt werden, daß noch geringe Mengen an Cilliaten · 

im Schlamm lebend vorhanden waren. Daher wurde auf eine 

Leerung und Neuadaptierung verzichtet. Bis 31.7. erholte 

sich die Anlage: Weniger als 1o ppm DMF im Ablauf und 

eine Atmung von 3o mg 0 2/1.h wurden an diesem Tag gemessen. 

Bis 16.10. gab es hierauf keinerlei Schwierigkeiten. Vom 

16. bis 25.10. verschlechterte sich erneut der Abbau. Eine 

Ursache hiefür konnte nicht ermittelt werden. Daraufhin 

arbeitete die Anlage bis Dezember einwandfrei. Wahrschein­

lich infolge der kühleren Witterung verschlechterte sich 

im Dezember etwas das Abbauergebnis. Im Jänner wurde der 

Schlamm der Anlage zur Adaptation der Großanlage verwendet. 



D.itu::i Zulau!-Menge 

'I:J.3 

22. 5. 
23. 5. 
25. 5. 
?O. 5. .. 6. 1. 

5. 6. 
?. 6. 
8. 6. 

12. 6. 
14. 6. 
~9. 6. 
c.'O. 6. 
22. 6. 
25. 6. 
27. 6. 

29. 6. 
3. ?. 160 
6. 7. 160 
9. ?. ~5 

13. ?. 144 
17. ?. 

.. 
144 

20. ?. 170 
23. 7. 170 
25. ?. 170 
27. ?_. 160 
31. ?. 160 
:;. 8. 160 
7. a. 160 

10 • .a. 160 
14. a. 160 
17. 8. 160 
21. 8. 160 
24. 8. 160 
28. a. 160 
31. B. 200 
4. 9- 200 
?. 9. 200 

11. 9. 200 

1 - 106 

Beleb'l:ngsbecken 
Trockensubstanz Schl.ar::::nvolumen _AtmUilg 

BBI B:Brr B:Br B:BrI B:Br BBII 

0,15 0„35 9 15 
0,18 0,14 15 1? 
1,18 1,55 1ll{) 180 
1,20 1,17 170 170 60 60 
1,38 1,~4 100 100 

1,58 1,51 92 90 44 46 
1,?4 1,42 130 130 48 48 

1,66 1,42 160 160 120 105 
2,05 1,74 180 160 120 120 

1,96 1,70 180 160 120 120 
2,15 2,24 130 140 120 120 
1,92 3,08 130 170 33 40 
1,66 1,94 160 160 35 60 
1,6:; 1,57 210 180 